A Lei Orçamentária Anual, em seu artigo 10, autorizou o Executivo Municipal a abrir 

créditos adicionais suplementares até o limite de 20% das dotações orçamentárias relativas aos 

orçamentos fiscal e da seguridade social, ou seja, o equivalente a R$7.500.000,00 (sete milhões e 

quinhentos mil reais). 

7.1.5. As alterações orçamentárias ocorridas com amparo no percentual de 20% autorizado 

na LOA atingiram o montante de R$6.167.138,78, correspondente a 16,45% da dotação inicial, portanto, 

dentro do permissivo legal.  

7.1.6. Observa-se, ainda, que as alterações orçamentárias nas fontes previsíveis totalizaram

[...]

sua vez, a despesa empenhada importou em R$58.096.497,83, resultando numa economia de dotação 

3 Anulação de Dotações R$2.041.932,83 + Operações de Crédito R$0,00 = R$2.041.932,83. 

de R$10.219.382,70, em relação à dotação atualizada de R$68.315.880,53 (sessenta e oito milhões, 

trezentos e quinze mil, oitocentos e oitenta reais e cinquenta e três centavos)4. 

b) Quanto ao resultado orçamentário, o confronto entre a Receita Realizada 

(R$59.497.270,68) e a Despesa Empenhada (R$58.096.497,83) resultou em um superávit 

orçamentário de execução da ordem de R$1.400.772,85 (um milhão, quatrocentos mil, setecentos e 

setenta e dois reais e oitenta e cinco centavos). 

b.1) Entretanto, para fins de análise e interpretação do resultado, deduz-se as receitas 

(R$6.830.701,06) e as despesas (R$1.676.667,69) do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), 

expurgando a influência do RPPS, e obtém-se um resultado orçamentário líquido negativo de

[...]

transferências, gerando um incremento de caixa, no montante de R$7.578.410,69, que em parte foram 

alocados nas Atividades de Investimento (-R$4.230.014,50) e Financiamento (-R$1.160.378,11), 

restando transferido para o exercício seguinte um saldo a maior em relação ao exercício anterior de 

R$2.188.018,08 (dois milhões, cento e oitenta e oito mil, dezoito reais e oito centavos). 

8.2.4. Como se vê a geração líquida de caixa e equivalentes de caixa apurada na 

Demonstração dos Fluxos de Caixa (R$2.188.018,08), ressalvada a divergência de R$0,03 explicada na 

observação da Tabela 6, guarda consonância com o resultado financeiro do exercício (R$2.188.018,11).

[...]

O Balanço Patrimonial do Município de Theobroma, disponibilizado sob o Documento 

ID=1390329, demonstra o registro de Ativo Financeiro na ordem de R$41.120.208,69, que frente ao 

Passivo Financeiro de R$10.070.658,93, revela um superávit financeiro na ordem de R$31.049.549,76 

(trinta e um milhões, quarenta e nove mil, quinhentos e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos).  

9.1.2. Segregando-se do Ativo e do Passivo Financeiros os valores pertinentes ao RPPS, a 

correspondente diferença entre os dois componentes encontra-se demonstrada no quadro a seguir: 

Quadro 3 - Apuração do Superávit/Déficit Financeiro em 31.12.2022

[...]

Documento eletrônico assinado por PAULO CURI NETO e/ou outros  em 18/12/2023 08:53.
Documento ID=1509755   para autenticação no endereço: http://www.tce.ro.gov.br/validardoc.

previsão de diminuição27 da Dívida Consolidada Líquida (DCL) foi superada diante da redução da DCL 

no montante de R$7.428.137,38 (sete milhões, quatrocentos e vinte e oito mil, cento e trinta sete reais e 

trinta e oito centavos). 

13.2.5. De outro ponto, considerando que o principal parâmetro de endividamento28 é Dívida 

Consolidada Líquida, verifica-se que de acordo com o Anexo 2 do RGF, a Dívida Consolidada Líquida 

representa -64,78% da RCL Ajustada, ou seja, o endividamento do município encontra-se dentro do